



ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107
E-mail: simae@simaecao.sc.gov.br Site: http://www.simaecao.sc.gov.br

DISPENSA ELETRÔNICA
Nr.: 71/2025

Processo Adm.: 103/2025

Data do Processo: 07/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 103/2025
b) **Nr. Licitação:** 71/2025 - DE
c) **Modalidade:** Dispensa eletrônica
d) **Data de Homologação:** 28/10/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de materiais, insumos e equipamentos para uso geral e específico e eventuais melhorias e atividade nas dependências do SIMAE desde a Sede Administrativa, Setor Técnico, ETA, ETE e demais locais.*

Participante: AGROPECUARIA DAL PIVO LTDA (01.591.424/0001-30)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Resistência para torneira elétrica - marca Zagonel modelo Prima Touch, 220 v, 5500 w.	3,000	UN	19,00	57,00
Total do Participante:					57,00

Participante: BASE - GAS REGIONAL LTDA (06.983.577/0002-28)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	RECARGA DE GÁS P13 - gás liquefeito de petróleo (GLP), peso: 13 kg, botijão retornável.	4,000	UN	125,00	500,00
Total do Participante:					500,00

Participante: BREMEN DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (43.433.900/0001-35)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	MANÔMETRO - em escala Bar ou Mbar, faixa de medição de 0 a 1,5 Bar ou 0 a 1500 Mbar divisão de 2 em 2 ou 200 em 200, respectivamente. Caixa de aço inox internos em latão, saída reta rosca ½ bsp com enchimento de glicerina.	6,000	UN	99,00	594,00
Total do Participante:					594,00

Participante: CREMONINI COMERCIO E REPRES. LTDA (81.613.374/0001-84)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	CABO EXTENSOR EM FIBRA DE VIDRO P/PINTURAS - construído inteiramente em fibra de vidro, leve e resistente, capacidade de extensão 5 metros ou superior, equipado com mecanismos de ajuste fácil, permite uma configuração rápida e precisa altura desejada.	2,000	UN	255,00	510,00
21	Abraçadeira Rosca sem fim 9mm 32-44mm	10,000	UN	2,65	26,50
22	Abraçadeira Rosca sem fim 14mm 44-57mm	8,000	UN	5,40	43,20
24	Abraçadeira Rosca sem fim 14mm 70-89mm	8,000	UN	7,50	60,00
Total do Participante:					639,70

Participante: HIDRALAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (13.619.212/0001-01)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	DESENTUPIDOR DE PIA - desentupidor para pias e ralos, padrão	3,000	UN	24,00	72,00

diabo verde ou superior com a seguinte composição: hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante. Embalagem com 300 gramas.

Total do Participante: 72,00

Participante: JAISON RODRIGO FACIN E CIA LTDA. (04.343.741/0001-26)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	PROTEÇÃO PARA LÂMINA DE ROÇADEIRA - Peça compatível com roçadeira Husqvarna 143RII, com qualidade igual a original ou superior.	3,000	UN	75,00	225,00

Total do Participante: 225,00

Participante: RONCAGLIO AGROCOMERCIAL LTDA (10.630.014/0001-42)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	VENENO PARA RATOS OU RATICIDA - substância tóxica para exterminar roedores, com anticoagulante na forma de isca granulada ou cereais turbo-impregnados saches de 25g, pronto uso.	100,000	UN	0,73	73,00
3	INSETICIDA EM ISCA TIPO MATA BARATA - Ingrediente ativo: indoxacarb 0,25%. Composição: indoxacarb, atraentes, antioxidante, conservante e coadjuvantes. Pacote ou Caixa com 6 unidades.	10,000	Pacote	12,50	125,00
10	FUNDO CONVERSOR DE FERRUGEM - Produto pronto para uso, não requer diluição. Indicado para converter ferrugem em uma camada protetora estável, pronta para receber tinta de acabamento. Composição inclui tensoativos, estabilizantes, complexantes, solução aquosa de ácidos, material polimérico e veículo. Facilita a preparação de superfícies metálicas enferrujadas, promovendo maior durabilidade da pintura embalagem contendo 500 ml.	10,000	UN	14,00	140,00
12	Válvula para mictório de parede - 1/2" (DN 15), 3/4" (DN 20) com fechamento automático construída em metal cromado. Acionamento: Botão, aplicação: Para mictório com acionamento de sobrepor, preferencialmente Docol ou qualidade igual ou superior.	4,000	UN	84,00	336,00
19	Abraçadeira Rosca sem fim 9mm 19-27mm	10,000	UN	1,50	15,00

Total do Participante: 689,00

Participante: SANIGRAN LTDA (15.153.524/0001-90)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	ÓLEO MINERAL PARA PULVERIZAÇÃO AGRÍCOLA E TERMO NEBULIZAÇÃO - para uso em termo nebulizador. Serão aceitos apenas os óleos e marcas recomendados pelo fabricante do equipamento; OPPA BR CE - Petrobras; Fluibrax OBT CE - Petrobras; Assist - Basf; Nimbus - Syngenta; Iharol - IHARA; Embalagem 20 Litros.	1,000	L	450,00	450,00

Total do Participante: 450,00

Participante: SAVARIS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - ME (25.106.528/0001-70)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	MANGUEIRA1/4 HIDRO, ÓLEO, GRAXA E AR 300 PSI - Medida: ¾, pressão de Trabalho: 300 psi, pressão de Ruptura: Mínimo 1050 psi, temperatura de Trabalho: +5C a +55C, composta por um tubo interno em PVC flexível (Policloreto de vinila), reforçada com uma camada de fios de poliéster e cobertura em PVC flexível.	5,000	MLN	3,60	18,00
13	TORNEIRA ELÉTRICA ELETRÔNICA - ajuste de temperatura por tecnologia Touch, com LED indicador de temperatura, bica giratória 360°, instalação em bancada ou parede, com sistema de proteção contra choque, compatível com sistema de proteção DR, Registro de 1/4 de volta, 220V - 5500W, fácil troca de resistência e disponível no mercado.	2,000	UN	275,00	550,00
25	GUINCHO COLUNA 1000KG - capacidade de içamento mínima 1000 kg, Motor Monofásico 220V 60HZ, cabo de aço compatível com a capacidade de carga e no mínimo 12 m de comprimento.	1,000	UN	1.600,00	1.600,00

Total do Participante: 2.168,00

Participante: VANDERLEI PANISON (80.725.591/0001-01)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
14	PONTEIRA PARA MANGUEIRAS - Rosca: Fêmea 1/2", comprimento: 10 a 15 cm, com regulagem de do jato, material Interno: Aço Inoxidável, material Externo: Nylon; Bico em inox com furação mínima 2,1mm e máxima de 3,5mm.	10,000	UN	18,90	189,00
15	ESPIGÃO PARA MANGUEIRA ¾ - Em alumínio com rosca macho de ½ pol.	10,000	UN	9,90	99,00
16	CHAVE HIDRÁULICA MULTIFUNCIONAL 8 EM 1 -pia/torneira, 3 cabeças para porcas 40mm, 34mm, 28mm, 23,5mm, e 21mm com extrator de rosca quebrada.	2,000	UN	29,70	59,40
18	VÁLVULA RETENÇÃO TIPO PORTINHOLA 2" (POLEGADAS) FABRICADA EM LIGAÇÃO LATÃO.	1,000	UN	197,00	197,00
20	Abraçadeira Rosca sem fim 9mm 25-38mmAbraçadeira Rosca sem fim 9mm 25-38mmAbraçadeira Rosca sem fim 9mm 25-38mm	10,000	UN	1,62	16,20
23	Abraçadeira Rosca sem fim 14mm 64-76mm	8,000	UN	6,12	48,96
Total do Participante:					609,56

Total Geral: 6.004,26

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e operação técnica do sistema de água e esgoto (Simae)	13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.00.00	R\$ 6.652,60

Capinzal, 28/10/2025

.....

DIONISIO ALZIR ROSSET

.....

Assinatura do Responsável